
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 1049 DEL 23/05/2023

OGGETTO: Liquidazione compensi ai componenti esterni della Commissione Esaminatrice del
concorso pubblico, per esami, per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato di n. 1
posto di Istruttore Direttivo Legale – cat. D.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

 la Deliberazione Presidenziale n. 199 del 07.08.2020 con la quale veniva approvata la programmazione del
fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022 e confermata la programmazione del piano triennale dei
fabbisogni di personale 2018-2019-2020;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2617 del 16.12.2020 di indizione di un concorso pubblico, per esami, per
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D, posizione
economica D1, con approvazione del relativo bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n. 5
del 19.01.2021

 l’avviso integrale prot. n. 1400 del 19.01.2021, con relativo schema di domanda, pubblicato sul sito internet
dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione
trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni consecutivi;

 la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 17.02.2021 di rettifica parziale del bando di concorso pubblico
prot. n. 1400 del 19.01.2021 e relativo avviso di rettifica del bando di concorso e di riapertura dei termini
per la presentazione delle domande prot. n. 00004906 del 18.02.2021, pubblicato sul sito internet dell’Ente
www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente –
Bandi di concorso;

 l’estratto del bando rettificato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n. 22
del 19.03.2021 ed il bando di concorso rettificato integrale prot. gen. n. 0008564 del 19.03.2021, con
relativo schema di domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it , nella
sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni
consecutivi;

http://www.provincia.benevento.it
http://www.provincia.benevento.it
http://www.provincia.benevento.it


2

 La Determinazione Dirigenziale n. 650 del 31.03.2022 di ammissione alla selezione di n. 95
(novantacinque) candidati alla selezione di cui trattasi e l’esclusione n. 8 (otto) candidati per le motivazioni
indicate nell’allegato B della stessa determinazione;

 La Determinazione Dirigenziale di rettifica n. 799 del 21.04.2022 con la quale veniva rideterminata
l’ammissione alla selezione di n. 99 (novantanove) candidati ammessi alla selezione e n. 4 (quattro)
candidati esclusi, per le motivazioni indicate nella stessa Determinazione;

 La Determinazione Dirigenziale n. 946 del 12.05.2022 con la quale veniva nominata la seguente
Commissione esaminatrice a norma del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante
norme di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento -
approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n.
33 del 16.02.2021 (art 27):

 Presidente: Dr.ssa Teresa MARCIANO, Segretario Generale presso il Comune di Sarno;

 1° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Raffaella DEL VECCHIO,
Dirigente Amministrativo presso l’ASL Benevento 1, in considerazione del ruolo professionale
posseduto per la tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 2° Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr. Claudio VITALE, Dirigente Legale
presso la Fondazione Universitaria dell’Università di Salerno, in considerazione del ruolo
professionale posseduto per la tipologia professionale “giuridico-amministrativa-giuslavorista”;

 Segretario: Avv. Giuseppe Marsicano, “Istruttore Direttivo Esperto Legale” Responsabile del
Servizio Avvocatura della Provincia di Benevento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 237 del 03.02.2023 con la quale, a conclusione dei lavori da parte della
Commissione esaminatrice, giusta trasmissione con nota prot. 1795 del 24.01.2023 dei verbali e relativi atti,
veniva approvata la graduatoria di merito della espletata procedura di concorsuale;

Viste le richieste di liquidazione dei compensi pervenute dai componenti esterni della Commissione
esaminatrice ed acquisite al protocollo generale dell’Ente, che si allegano in copia:

Componente esterno
compenso
lordo

rimborso
spese di
viaggio

totale
spettante

ritenuta
d’acconto
IRPEF

Dr.ssa Teresa Marciano
(prot. gen. n.10217 del 24.04.2023)

€ 2.018,50 € 504,06 € 2.522,56 € 403,70

Dr.ssa Raffaella Del Vecchio
(prot. gen.n.6737 del 15.03.2023)

€ 1.835,00 € -------- € 1.835,00 € 789,05

Avv. Claudio Vitale
(prot. gen. n. 5906 del 07.03.2023)

€ 1.835,00 € 675,12 € 2.510,12 € 367,00

totali € 5.688,50 € 1.179,18 € 6.867,68 € 1.559,75



3

Precisato che i compensi spettanti ai componenti esterni sono determinati, per l’espletamento dell’intera
procedura concorsuale, ai sensi del D.P.C.M. del 24.04.2020 e dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 487/1994,
giusto art. 30 dell’Allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di
accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del 16.02.2021;

Rilevato che le spese di viaggio richieste a rimborso sono state debitamente dichiarate, dettagliate e
documentate, come allegate in copia alla presente determinazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 55 del 13.01.2023 con la quale sono state impegnate le somme
necessarie per il pagamento dei compensi in favore dei componenti esterni delle Commissioni esaminatrici di
concorso;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere a liquidare in favore dei citati componenti Esterni della Commissione
esaminatrice del concorso di cui trattasi;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito
con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della
quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

 il decreto del 19.4.2023, pubblicato nella G.U. n. 97 del 26.04.2023, con il quale il Ministro dell’Interno,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023, previa intesa con il
Ministro dell’economia e delle finanze acquisita nella stessa seduta, differisce il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2023”.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;



4

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al Bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 art. 175, comma 4 del TUEL.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una riassegnazione/redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con DCP
n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente, sono state
apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

Viste pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP
e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della
approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del
nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021



5

di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione Presidenziale
n. 288 del 17.12.2020;

 n.129 del 29.11.2022 di nomina della sottoscritta a Segretario Generale titolare della sede di Segreteria
Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 n. 23 del 07.02.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim del
Servizio Gestione Giuridica del Personale della Provincia di Benevento, con decorrenza dalla succitata
nomina;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1) DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 2.522,56= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
403,70= e comprensivo del rimborso spese di € 504,06) a favore della Dr.ssa Teresa Marciano (codice
fiscale: --- omissis... --- - indirizzo: --- omissis... ---), mediante bonifico bancario presso INTESA SAN
PAOLO S.p.A - ABI 03069, CAB 76432, codice IBAN --- omissis... --- con la seguente causale “Compenso
di componente esterno con funzioni di Presidente Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo Legale, categoria D,
posizione di accesso D1”.

2) DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 1.835,00= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
789,05=) a favore della Dr.ssa Raffaella Del Vecchio (codice fiscale: --- omissis... --- - indirizzo: ---
omissis... ---), mediante bonifico bancario presso POSTE ITALIANE S.p.A - ABI 07061, CAB 15100,
codice IBAN --- omissis... --- con la seguente causale “Compenso di componente esterno con funzioni di
Membro Esperto Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo
pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo Legale, categoria D, posizione di accesso D1”.

3) DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 2.510,12= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
367,00= e comprensivo del rimborso spese di € 675,12) a favore dell’ Avv. Claudio Vitale (codice fiscale: -
-- omissis... --- - indirizzo: --- omissis... ---), mediante bonifico bancario presso BANCA MEDIOLANUM
S.p.A - ABI 03062, CAB 34210, codice IBAN --- omissis... --- con la seguente causale “Compenso di
componente esterno con funzioni di Membro Esperto Commissione esaminatrice del concorso pubblico,
per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo Legale, categoria D,
posizione di accesso D1”.

4) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2022/2024
annualità 2022:

IMPORTO IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

€ 6.867,68 2022.3327 4000
SPESE PER ESPLETAMENTO
PROCEDURE CONCORSUALI

€ 483,53 2022.3328 4000.1
IRAP SU COMPENSI

PROCEDURE CONCORSUALI



6

5) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 483,52= per IRAP sui predetti compensi, mediante mod. F24
EP:

Componente esterno
IRAP

su compenso lordo

Dr.ssa Teresa Marciano € 171,57

Dr.ssa Raffaella Del Vecchio € 155,98

Avv. Claudio Vitale € 155,98

totale € 483,53

6) DI PROVVEDERE alla trattenuta e al versamento delle seguenti ritenute d’acconto IRPEF:

Componente esterno
ritenuta di acconto

IRPEF

Dr.ssa Teresa Marciano € 403,70

Dr.ssa Raffaella Del Vecchio € 789,05

Avv. Claudio Vitale € 367,00

totale € 1.559,75

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per gli adempimenti di competenza del Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato.

8) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 



7

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



8

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3327 € 50.661,47 N. 0 € 0,00 N. 1437 € 2.522,56

Descrizione Creditore
MARCIANO TERESA 25/11/1969

Descrizione Impegni Assunti
Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3327 € 50.661,47 N. 0 € 0,00 N. 1438 € 1.835,00

Descrizione Creditore
DEL VECCHIO RAFFAELLA 26/05/1976

Descrizione Impegni Assunti
Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3327 € 50.661,47 N. 0 € 0,00 N. 1439 € 2.510,12

Descrizione Creditore
VITALE CLAUDIO 11/06/1977

Descrizione Impegni Assunti
Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.11 4000.1 2023



9

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3328 € 4.555,51 N. 0 € 0,00 N. 1440 € 171,57

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti
Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.11 4000.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3328 € 4.555,51 N. 0 € 0,00 N. 1441 € 155,98

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti
Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.11 4000.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3328 € 4.555,51 N. 0 € 0,00 N. 1442 € 155,98

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti
Espletamento concorsi pubblici presso la Provincia di Benevento - impegno di spesa per compensi ai componenti delle
Commissioni esaminatrici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


